
I

目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................................39

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................................................48
[...]
6~9 200 / 150 40 / / / / 100 / / / /

30#
厂房

生产废水

6m3/a

进水浓

度 mg/L
6~9 350 180 800 50 / / / / 150 / / / /

35#
厂房

生产废水

705.12m3/a

产生浓

度 mg/L
6~9 550 200 300 50 / / / / 1050 / / / /

41#
厂房

生产废水（不

含清净下水）

2957.76m3/a

产生浓

度 mg/L
6~9 566 247 592 26 / / / / 116 / / / /

含油废水预处理系统

进口 5194.06m3/a
进口浓

度
6~9

807.
5

330.2 517.4 30.7 / / / / 535.5 / / / /

含油废水预处理系统处理效率

（%）
6-9 50 70 70 / / / / / 70 / / / /

含油废水预处理系统

出口 5194.06m3/a
出水浓

度
6-9

403.
8

99 155.2 30.7 / / / / 160.7 / / / /

三、进入污水园区处理站含有机废水预处理系统废水

含油废水预处理系统

出口（含 5#东部、8#、
35#、41#厂房废水）

5194.06m3/a

进水浓

度 mg/L
6~9

403.
8

99 155.2 30.7 / / / / 160.7 / / / /



— 157 —

22#
厂房

生产废水（不

含表调及磷

化废水、清净

下水）

97586.6m3/a

产生浓

度 mg/L
6~9 2000 500 260 25 / / / / 100 0.1 / 0.1 0.1

39#
厂房

其他生产废

水（不含清净

下水）

10142.53m3/a

产生浓

度 mg/L
6~9 2000 400 300 25 / / / 50.0 100 / / 9.8 7.8

有机废水预处理系统

进口（含 5#东部、8#、
22#、30#西部、39#、

41#厂房废水）

112923.19m3/a

进水浓

度 mg/L
6~9

1926
.6

472.6 258.8 25.2 / / / 4.5 102.8 0.09 / 0.97 0.79

有机废水预处理系统处理效率

（%）
/ 40 55 70 / / / / / 50 / / / /

有机废水预处理系统

出口（含 5#东部、8#、
22#、30#西部、39#、

41#厂房废水）

112923.19m3/a

出水浓

度 mg/L
6~9 1156 212.7 77.6 25.2 / / / 4.5 51.4 0.09 / 0.97 0.79

四、进入污水园区处理站综合废水处理系统



— 158 —

有机废水预处理系统

出口（含 5#东部、8#、
22#、30#西部、39#、

41#厂房废水）

112923.19m3/a

浓度

mg/L
6~9 1156 212.7 77.6 25.2 / / / 4.5 51.4 0.09 / 0.97 0.79

车间处理设施出口

（含 22#厂房）

33053.76m3/a

浓度

mg/L
6~9 560 350 60 / 60 72 / 14.7 50 0.7 0.6 1 /

园区污水处理站进口

145976.95m3/a

进水浓

度 mg/L
6~9 1021 243.8 73.6 19.5 13.6 16.3 / 6.81 51.1 0.23 0.14 0.98 0.61

园区处理站综合废水处理系统

处理效率（%）
/ 88 92 96 83.3 84 83 / / 90 / 70 70

园区污水处理站出口

145976.95m3/a

出水浓

度 mg/L
6~9

122.
5

19.5 2.9 3.2 2.2 2.8 / 6.8 5.1 0.23 0.14 0.29 0.18

清净

下水

纯水制备系

统废水、

锅炉系统废

水、

循环冷却塔

排污水

（33198.5m3/
a）

产生浓

度 mg/L
6~9 50 / 40 / / / / / / / / /

五、排放口



— 159 —

生产废水排放口（园

区污水处理站出口机

清净下水）

179175.45m3/a

浓度

mg/L
6~9

109.
1

18.9 9.8 2.6 1.8 2.3 / 5.5 4.2 0.19 0.11 0.24 0.15

员工生活污水

147230.4m3/a

浓度

mg/L
6~9 350 180 250 30 5 60 50 / / / / / /

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准

（mg/L）
6~9 500 300 400 — — — 100 20 30 1 5 5 2.0

《再生铜、铝、铅、锌工业污染

物排放标准》（GB31574-2015）
表 2（mg/L）

6~9 — — — — — — — — 10 — — — —

《贾鲁河流域水污染物排放标

准》（DB908-2014）表 2 其他排

污单位

— — — — — — — — 10 — — — — —

郑州航空港经济综合实验区第

三污水处理厂进水指标（mg/L）
6~9 350 150 250 35 — — — — — — — — —

郑州航空港经济综合实验区第

四污水处理厂进水指标（mg/L）
6~9 350 150 250 35 — — — — — — — — —

是否达标 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是



— 160 —

由上表可知，项目生产废水及生活污水排放口水质均满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4三级标准（mg/L）以及近期满足郑州航空港经济综合

实验区第三污水处理厂进水指标，远期满足郑州航空港经济综合实验区第四污水

处理厂进水指标。同时因生产废水总排口同时排放“郑州比亚迪汽车有限公司气

缸体、再生铝锭项目”以及“郑州比亚迪汽车有限公司再生铝锭、箱体项目”废

水，因此石油类同时满足执行《再生铜、铝、铅、锌工业污染物 排放标准》

（GB31574-2015）。氟化物满足《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB908-2014）

表 2 其他排污单位限值要求。

2、污染治理技术可行性分析

根据本项目设计资料，车架工厂表调废水、磷化清槽废水、磷化后清洗废水

车间收集，经“磷化废水预处理系统”进行预处理，预处理后废水与其他废水管

道输送至园区污水处理站综合废水处理系统。本项目 5#厂房东部模具清洗废水、

8#厂房油箱气密性检测废水、30#厂房西部水磨废水、35#厂房返修零件清洗废水、

41#厂房箱体清洗废水经各车间收集后经管道输送至园区污水处理站含油废水预

处理系统，处理后的出水与 22#厂房生产废水（不包括磷化及表调废水、清净下

水）、39#厂房生产废水（不包括清净下水）一同进入有机废水预处理系统，后

进入综合废水处理系统处理。本项目废水流向见图 4-1。

图 4-1 本项目废水流向图

2.1磷化废水处理设施可行性分析

（1）位置可行性分析

本项目 22#厂房配套建设的磷化废水预处理设施位于 22#厂房内。本项目 22#



— 161 —

厂房表调废水、磷化清槽废水、磷化后清洗废水中含有第 1类重金属离子镍，根

据《污水综合排放标准》（GB8978-1996）），需设置车间处理设施排放口，本

项目配套建设车间废水处理设施，即磷化废水处理设施 1座。表调废水、磷化清

槽废水、磷化后清洗废水车间内收集后由地上明管泵运至 22#厂房磷化废水预处

理系统，为防止废水输送过程泄漏，本项目 22#厂房设置 1道地上明管用于磷化

废水的输运，并做明细标识。综上，本项目磷化废水预处理系统建设位置可行。

（2）设计处理规模可行性分析

根据建设单位提供的基础数据，磷化废水污水处理站设计处理能力：22#厂

房达到 5m3/h（120m3/d）。本项目运营期表调废水、磷化清槽废水、磷化后清洗

废水产生总量为 22#厂房 103.30m3/d，污水处理站设计能力均可行，满足本项目

表调废水、磷化清槽废水、磷化后清洗废水排放量需求。

（3）磷化废水处理设施处理工艺介绍

图 4-2 22#厂房磷化废水处理措施工艺流程图



— 162 —

处理工艺：

表调废水、磷化清槽废水、磷化后清洗废水排于磷化废水处理设施的调节池

进行水质水量的调节，然后泵至一级反应混凝沉淀池进行处理。污染物与药剂反

应过程如下：

①首先投加氢氧化钠使 pH值在 9-10左右，碱性条件下，金属离子镍、锰、

锌与氢氧根结合生成难溶性物质氢氧化镍、氢氧化锰、氢氧化锌。

②再投加硫化钠，反应不完全的金属离子镍、锰、锌再次与硫离子结合生成

溶解度更低的硫化镍、硫化锰、硫化锌。

③投加硫酸亚铁，对前段工序处理中可能投加过量的硫离子进行去除，避免

水体硫离子残留发黑的情况，生产的硫化铁或硫化亚铁均为难溶性物质。

铁离子/亚铁离子与磷酸根离子反应生产磷酸铁/磷酸亚铁沉淀。同时硫酸亚

铁具有促进难溶性物质凝聚的作用。

④投加 PAC，污染物与药剂反应均生成难溶性物质，在无机高分子混凝剂作

用下发生凝聚，形成小颗粒“矾花”，促进污染物与水的分离效果。

⑤投加 PAM，污染物与药剂反应产生的难溶性物质，在有机高分子絮凝剂作

用下发生絮凝，形成大颗粒“矾花”，进一步促进污染物与水分离。

废水加药反应后，总镍达到排放标准限值，流入混凝沉淀池，沉淀池设置刮

泥刮渣桁车，使沉泥及可能产生的浮渣从水中刮除，出水于清水池暂存，满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1第一类污染物排放要求后排放至园区综

合废水站深度处理。刮除的污泥依托比亚迪新能源产业园南区污水处理站污泥处

理系统进行浓缩压滤后于危废仓暂存，定期交有资质单位处理。

（4）水质达标情况分析

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系统手册》及《污染源源强核算技

术指南汽车制造（HJ1097-2020)》附录 F表 F.2 废水污染治理技术及去除效率一

览表，本项目化学混凝法对 COD的处理效率为 30%，总磷处理效率为 90%，SS

的处理效率为 60%，总氮的处理效率为 10%，氟化物的处理效率为 30%，石油类

的处理效率为 50%，总镍、总锰、总锌的处理效率为 90%，本项目排入磷化废水



— 163 —

处理设施的各类废水排放情况如下表所示。

表 4-37 22#厂房车间废水排放口排放情况一览表 mg/L

项目

水量

（m3/

d）

pH
CO

D

BOD

5
SS TP

T

N

氟

化

物

石

油

类

总

镍

总

锰

总

锌

措

施

磷化度水处理

设施进口水质

103.3

0
3 800 500 15

0

60

0
80 21

10

0

6.

5

7.

1

10.

1

p

H

调

节

+

化

学

混

凝

沉

淀

处理效率（%） / / 30 30 60 90 10 30 50 90 90 90

磷化废水处理

设施出口水质

103.3

0
6-9 560 350 60 60 72

14.

7
/

0.

7

0.

6
1.0

《污水综合排

放标准》

（GB8978-1996

）表 1第 1类污

染物最高允许

排放浓度

103.3

0
/ / / / / / 1 / /

车间排口

（DW005）达标

情况

103.3

0
/ / / / / /

达

标
/ /

由上表可知，本项目运营期各车间废水经磷化废水处理设施处理后总镍均可

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1第一类污染物排放要求，排入

比亚迪新能源产业园南区污水处理站综合废水系统进一步处理。

（5）磷化废水处理措施处理工艺选择性论证

参照《污染源源强核算技术指南汽车制造（HJ1097-2020）》附录 F表 F.2废

水污染治理技术及去除效率一览表以及《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》（公告 2021年第 24号），本项目磷化废水处理设施工艺选择依据如下表

所示。



— 164 —

表 4-38 项目磷化废水处理设施处理工艺选择性一览表

废水类型 污染物类型
主要处理技

术
污染治理技术

处理效率

（%）
项目采取的工艺

涂装车间

（转化膜

处理除外）

其他生产

废水

pH值、化学

需氧量、石

油类、悬浮

物、五日生

化需氧量、

磷酸盐、氨

氮

混凝+沉淀组

合技术

混凝、沉淀/

气浮、砂滤、

活性炭吸附

化学需氧

量 25-50、

石油类

40-60、磷

酸盐 75-95

本项目磷化废水采

用混凝+沉淀组合

技术，化学需氧量

去除效率为 30%，

总磷去除效率为

90%，悬浮物去除效

率为 60%，总氮去

除效率 10%，石油

类去除效率 50%，

氟化物去除效率

30%。总锌、总镍、

总锰去除效率 90%

涂装车间

含镍、铬的

转化膜废

水

总镍等

化学沉淀法

处理技术化

学法+膜分离

法处理技术

氧化还原、混

凝、沉淀/硫化

物沉淀/重金

属捕集、过滤/

精密过滤/吸

附/离子交换

总镍 98

根据上表分析可知，项目磷化废水处理设施所采取的处理工艺方案是可行

的，满足《污染源源强核算技术指南汽车制造（HJ1097-2020）》附录 F表 F.2废

水污染治理技术要求。

综上，本项目磷化废水处理设施对表调废水、磷化清槽废水、磷化后清洗废

水的废水处理措施可行。

2.2园区污水处理站可行性分析

（1）园区污水处理站处理工艺介绍

比亚迪新能源产业园南区配套建设有污水处理站一座，污水处理站包括含油

废水预处理单元、有机废水预处理单元和综合废水处理系统。

①含油废水预处理系统

含油废水预处理单元处理规模为 120m3/d，处理工艺为：隔油池-含油废水池

-酸化池-混凝池-絮凝池-气浮池-出水池-有机废水池。含油废水预处理系统处理工

艺图见下图。



— 165 —

含油废水池

酸化池

泵

有机废水池

隔油池

混凝池

絮凝池

气浮一体池

出水池
浮渣

污泥处理系统

酸、铁盐

PAC

PAM

气 液

混 合

酸、铁盐、PAC、

图 4-3 新能源厂区污水处理站含油废水处理系统工艺流程图

②有机废水预处理系统

有机废水预处理单元处理规模为 1820m3/d，处理工艺为：有机废水池-pH调

整池-破乳反应池-pH 回调池-混凝反应池-絮凝反应池-隔油沉淀池-综合废水调节

池。有机废水预处理系统处理工艺图见下图。



— 166 —

有机废水池

综合废水调节池

有机废水

破乳反应池

pH回调池

混凝反应池

絮凝反应池

隔油沉淀池 污泥处理系
泵

铁盐、钙盐

酸

碱

PAC

PAM

含油废水处理后

PH调整池

泵

图 4-4 新能源厂区污水处理站有机废水处理系统工艺流程图

③综合废水处理系统

综合废水处理系统处理规模为 5000m3/d，处理工艺为：综合废水调节池-综

合反应池*2-pH 调整池*2-混凝絮凝池*2-综合沉淀池*2-pH回调池*2-水解酸化池

*2-兼氧池*2-接触氧化池*2-二级沉淀池*2-清水池。综合废水处理系统处理工艺图

见下图。



— 167 —

泵

综合反应池*2

综合废水调节池

污泥处理系

排泥渣泵

排泥泵

达标排放

兼氧池*2

水解酸化池*2

PH回调池*2

接触氧化池*2

二级沉淀池*2

清水池

污泥处理系

综合沉淀池*2

PH调整池*2

混凝絮凝池*2

图 4-5 新能源厂区污水处理站综合废水处理系统工艺流程图

参照《污染源源强核算技术指南汽车制造（HJ1097-2020)》附录 F表 F.2 废



— 168 —

水污染治理技术及去除效率一览表以及《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》（公告 2021年 第 24 号），本项目生产废水依托比亚迪新能源产业园南

区污水处理站可行性如下表所示。

表 4-39 项目废水处理工艺选择性一览表

废水

类型

污染物类

型

主要处

理技术
污染治理技术

处理效率

（%）
项目采取的工艺

含油

废水

石油类、

COD、SS

混凝+隔

油+气浮

破乳、混凝、

气浮、砂滤、

吸附

COD30-70石

油类 60-80

“水解酸化+混凝+絮凝+气

浮”处理工艺，石油类去除

效率为 70%，COD去除效率

为 50%，满足要求

有机

废水

pH、COD、

SS、BOD5

、氨氮、石

油类等

混凝+沉

淀组合

技术

混凝、沉淀/气

浮、砂滤、活

性炭吸附

COD25-50、

石油类40-60

“pH调整+破乳+混凝+絮凝

+隔油沉淀”处理工艺，COD

去除效率为40%，石油类去

除效率为50%，满足

要求

全厂

生产

废水

处理

设施

石油类、

动植物

油、化学

需氧量、

五日生化

需氧量、

悬浮物、

氨氮、磷

酸盐

混凝+沉

淀组合

技术

混凝、沉淀/气

浮、砂滤、活

性炭吸附

化学需氧量

20-30、石油

类 40-60、磷

酸盐 75-95 “物化混凝沉淀+水解酸化

+兼氧+生物接触氧化+沉

淀”处理工艺，石油类去除

效率为 90%，COD去除效率

为 88%，SS去除效率为

55%，总磷去除率 84%，满

足要求。

好氧生

物处理

技术

水解酸化、生

化（活性污泥、

生物膜、膜分

离等）、二级

生化

化学需氧量

60-80、石油

类 60-80、磷

酸盐 50-90

厌氧+好

氧组合

技术

化学需氧量

60-90、石油

类 70-90、磷

酸盐 50-90

根据上表可知，本项目废水排入园区污水处理站综合废水处理系统所采取的

处理工艺方案可行。

（2）园区污水处理站处理规模可行性分析

比亚迪新能源产业园南区污水处理站接纳比亚迪新能源产业园入驻项目生



— 169 —

产废水（不含清净下水），比亚迪新能源产业园已取得环评批复项目包括郑州比

亚迪新能源汽车核心零部件项目（一期工程）、郑州比亚迪新能源汽车核心零部

件项目（二期工程）、郑州比亚迪汽车有限公司气缸体、再生铝锭项目、郑州比

亚迪新能源汽车核心零部件二期项目、郑州弗迪科技车架工厂电泳前处理生产线

磷化技改项目、郑州比亚迪汽车有限公司再生铝锭、箱体项目、比亚迪汽车工业

有限公司郑州分公司年产 30 万辆新能源汽车项目以及郑州弗迪电池有限公司年

产 20GWh储能系统项目，其中郑州弗迪电池有限公司年产 20GWh储能系统项目

确定不再进行建设，部分厂房经营主体变更（不影响污水处理站纳水情况）。

各污水处理系统的废水排放量及处理量见下表所示。

表 4-40 本项目与在建工程废水排放及处理情况一览表

废水处理设

施

在建+已建

工程

（m3/d）

本项目

（m3/d）

以新带

老削减

量

在建工程+已

建工程+本项

目（m3/d）

污水处理站

设计处理能

力（m3/d）

是否可

行

含油废水预

处理单元
97.36 16.65 0 114.01 120 可行

有机废水预

处理单元

（包括含油

废水）

862.124 349.82 0 1211.944 1820 可行

综合废水处

理站
3669.429 453.12 0 4122.549 5000 可行

根据上表可知，本项目完成后，园区污水处理站各类废水收水量未超过污水

处理站设计处理能力，本项目废水依托园区污水处理站处理规模可行。

（3）水质接纳可行性分析

根据建设单位提供设计资料，综合污水处理系统进水水质要求：pH4~10，

COD≤2000mg/L，含氟≤50mg/L；含油废水预处理单元进水水质要求：pH4~10，

COD≤5000mg/L；有机废水预处理单元进水水质：pH4-10，COD≤3000mg/L。本

项目进入含油废水预处理系统废水水质范围为 pH6~9、COD200~1500mg/L；进入

有机废水预处理系统水质范围为 pH6~9，COD403.8~2000mg/L；进入综合污水处



— 170 —

理系统废水水质范围 pH6~9，COD560~1156mg/L，氟化物 4.5~14.7mg/L；。

综上所述，本项目生产废水依托比亚迪园区污水处理站，从废水处理规模、

工艺、水质等均是可行的。

2.3废水近期排入郑州航空港经济综合实验区第三污水处理厂可行性

郑州航空港区第三污水处理厂位于郑州航空港经济综合实验区南部工业十

路与电子科技二街交叉口西南角，设计处理总规模 30万 m3/d，航空港区第三污

水处理厂一期工程设计处理规模 10万 m3/d，根据调查，第三污水处理厂（一期）

工程已于 2017年 12月开始投入运行，目前处于运营初期，日处理水量 2万吨/d，

剩余余量 8万吨/d。处理工艺为“多模式 AAO+高效沉淀池+纤维转盘滤池+二氧

化氯消毒”，目前正常运行。郑州航空港区第三污水处理厂出水浓度能达到《贾

鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）中郑州市区排放限值要求：pH：

6～9，COD≤40mg/L，BOD5≤10mg/L、NH3-N≤3mg/L、SS≤10mg/L。

本项目污水量为 1029.23m3/d（326405.85m3/a），占剩余余量的 1.29%，占比

较少，对污水处理厂处理能力冲击不大。本项目位于郑州航空港经济综合实验区

豫州大道以东、兖州路以西、比亚迪路以北，根据郑州航空港经济综合实验区总

体规划（2014-2040）污水工程规划图（见附图 6），本项目废水在郑州航空港经

济综合实验区第三污水处理厂收水范围内，经现场核查周边污水管网已建成，且

根据前文分析项目水质满足郑州航空港经济综合实验区第三污水处理厂收水水

质要求，该污水处理厂可以接纳本项目产生的废水。因此，本项目废水进入郑州

航空港经济综合实验区第三污水处理厂可行。

2.4废水远期排入郑州航空港经济综合实验区第四污水处理厂可行性

港区第四污水处理厂选址于航空港经济综合实验区东南部，规划南路与青州

大道交叉口东北角，设计处理总规模 20万 m3/d。根据调查，第四污水处理厂（一

期）工程已办理环评手续，预计 2026年 6月投产，处理工艺为粗格栅+细格栅+

曝气沉砂池+水解酸化池+多模式 AAO 工艺+高效沉淀池+反硝化深床滤池+臭氧

接触氧化池工艺。

本项目在港区第四污水处理厂规划收水范围内，待港区第四污水处理厂投产



— 171 —

后，本项目排水排入港区第四污水处理厂可行。

且根据前文分析项目水质满足郑州航空港经济综合实验区第四污水处理厂

收水水质要求，该污水处理厂可以接纳本项目产生的废水。

因此，本项目废水远期进入郑州航空港经济综合实验区第四污水处理厂可

行。

3、废水排放口及监测情况

项目废水排放口基本情况见下表。

表 4-41 项目废水排放口基本情况一览表

编号 名称 类别 地理坐标
排放

方式
排放去向 排放规律

DW001

生产废水排放口

（依托比亚迪新

能源产业园污水

处理站排放口）

主要

排放

口

E113°56′44.36″
N34°23′37.92″

间接

排放
近期通过市

政管网排入

港区第三污

水处理厂，

远期通过市

政管网排入

港区第四污

水处理厂

间断排放，

排放期间

流量稳定

DW003 生活污水排放口 1
一般

排放

口

E113°56′53.524″
N34°24′0.150″

间接

排放

间断排放，

排放期间

流量稳定

DW004 生活污水排放口 2
一般

排放

口

E113°56′53.678″
N34°23′47.018″

间接

排放

间断排放，

排放期间

流量稳定

DW005
22#厂房车间废水

排放口 2

主要

排放

口

E113°56′45.82″
N34°23′35.56″

间接

排放

进入比亚迪

新能源产业

园南区污水

处理站，经

处理后近期

通过市政管

网排入港区

第三污水处

理厂，远期

通过市政管

网排入港区

第四污水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量稳定

本工程实行“雨污分流、污污分流”排水体制。根据《排污许可证申请与核



— 172 —

发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）、《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ 819-2017），建议项目运营期废水监测情况见下表。

表 4-42 项目废水监测计划一览表

排放口编

号
排放口名称 监测因子 监测频次 排放标准

DW001

生产废水排

放口（依托比

亚迪新能源

产业园南区

污水处理站

排放口）

流量、pH值、COD、
氨氮、磷酸盐

自动监测
《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4三级标准限值、

氟化物满足《贾鲁河

流域水污染物排放标

准》（DB908-2014）
石油类满足《再生铜、

铝、铅、锌工业污染

物 排放标准》

（GB31574-2015）；

同时近期满足港区第

三污水处理厂进水水

质要求，远期满足港

区第四污水处理厂进

水水质要求

BOD5、石油类、悬浮

物、氟化物、阴离子表

面活性剂

1次/月

总锰、总锌、总铜 1次/年

DW005
车间废水排

放口 2

流量 自动监测

总镍 1次/日

YS001-003 雨水排放口 COD、SS 1次/日 /

注 1：生活污水排放口 DW003、DW004 仅说明排放去向即可；

注 2：雨水排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测，如监测一年无异常情况，

每季度第一次有流动水排放时开展按日监测

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/xgbzh/201705/W020170511332490849000.pdf


— 173 —

（三）噪声

1、噪声产排情况

本项目运营期产生的噪声主要包括风机、泵、各生产线设备等运行时产生的机械噪声及空气动力噪声。通过合理布置

设备、减振基础、厂房隔声、距离衰减等措施，以降低设备产生的噪声对周围环境的影响。本项目设备噪声源强及降噪措

施见表 4-43、表 4-44。

表 4-43 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源名称

设备

数量

（台

/套/
条）

声源

源强 声源

控制

措施

空间相对位

置/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB(A)
运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

/dB(A)

建筑物外噪声声压级

/dB(A)

声功率

级

/dB(A)
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离

（m）

5#厂
房东

部

高压清洗机 1 75

选用低

噪音设

备、合

理布

置、基

础减

振、厂

房隔声

858 273 0.2 147 112 154 61 32 34 31 39
昼夜

20 12 14 11 19 1

高压清洗机前

级泵
1 75 850 272 0.2 148 110 152 63 32 34 31 39 20 12 14 11 19 1

8#厂
房

锟压零部件生

产线
1 90 1031 204 0.2 70 37 26 16 53 59 62 66

昼夜

20 33 39 42 46 1

油泵生产线 2 75 1028 177 0.2 5 5 84 138 64 64 40 35 20 44 44 20 15 1

油箱焊接线（含

处理设施）
1 85 1162 205 0.2 99 40 5 66 45 53 71 49 20 25 33 51 29 1